ATA Nº 024/2014

Aos sete (07) dias do mês de outubro de dois mil e quatorze (2014), às dezesseis horas e

trinta minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores,

Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os senhores (as)

Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Jaime

Talietti Borsatto assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Daniel

Borges de Lima, Fabiane Potrich Gehlen, Elisabete de Mello Musselin, Nelso de Bona,

Fabio Junior de Lima Pereira, Delemar Panis, Jaime Talietti Borsatto, Tiago Santin Fornari

e Rogemir Dorigon Civa. Havendo quorum regimental o Presidente declarou aberta a

Sessão e colocou em discussão as Atas de nº 022 e 023/2014, das Sessões Ordinária e

Solene realizadas respectivamente nos dias dezesseis (16) e vinte (20) de setembro de dois

mil e quatorze (2014).  Colocadas as Atas de nº 022 e 023/2014 em votação, aprovadas

integralmente e por unanimidade. O Vereador Fabinho fez a leitura de um trecho da Bíblia.

A seguir o Presidente apresentou a seguinte pauta para a ordem do dia: - Projetos de Leis nº

063, 070, 071, 072, 073 e 074/2014; - Projeto de Resolução nº 003/2014; - Prestação de

Contas da Secretaria da Saúde referente ao segundo quadrimestre de 2014. Colocada a

ordem do dia em discussão e votação, aprovada por unanimidade. A seguir passou-se  para a

Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 063/2014, que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias

para o Exercício Financeiro de 2015 e dá outras providências.” O Presidente apresentou a

seguinte Emenda Aditiva nº 001: Fica acrescentado ao Artigo 12 do Projeto de Lei nº

063/2014 o Parágrafo 2º, com a seguinte redação: “§ 2º - O Poder Legislativo procederá

remanejos  nas  rubricas de sua dotação para atendimento de despesas através de Decretos

Legislativos aprovados pelo Plenário da Câmara de Vereadores.” O Parágrafo Único do Art.

12  passa a ser o Parágrafo 1º. Após alguns debates, a Comissão de Justiça, Finanças e

Orçamento emitiu pareceres favoráveis a Emenda Aditiva e ao projeto. Colocados os

Pareceres, a Emenda Aditiva nº 001 e o Projeto de Lei nº 063/2014 em votação, aprovados

integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 070/2014, que “Institui turno único no

serviço municipal e dá outras providências.” Colocado em discussão, o projeto foi

amplamente debatido e após a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer

favorável ao projeto. Colocado o Parecer e o Projeto de Lei nº 070/2014 em votação,

aprovados por cinco (05) votos contra três (03), sendo os votos contrários dos Vereadores

Nelsinho, Rogemir e Tiago. - Projeto de Lei nº 071/2014, que “Autoriza o Poder Executivo

Municipal a celebrar contrato de caráter temporário, na função de dentista para atuar na

saúde bucal e dá outras providências.” Após alguns debates, a Comissão de Justiça,

Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocado o Parecer  e o Projeto

de Lei nº 071/2014 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de

Lei nº 072/2014, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a custear despesas que

especifica do Conselho Tutelar.” Colocado em discussão, os Vereadores destacaram a

importância do trabalho realizado pelos Conselheiros Tutelares. A Comissão de Justiça,

Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocado o Parecer  e o Projeto

de Lei nº 072/2014 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de

Lei nº 073/2014, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar contrato de caráter

temporário, na função de doméstica e dá outras providências.” Após alguns debates, a

Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocado o

Parecer  e o Projeto de Lei nº 073/2014 em votação, aprovados integralmente e por

unanimidade.  - Projeto de Lei nº 074/2014, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a

alienar bens móveis patrimoniais que especifica.” Após alguns debates, a Comissão de

Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocado o Parecer  e o

Projeto de Lei nº 074/2014 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. -

Projeto de Resolução nº 003/2014, de autoria de todos os Vereadores, que “Cria a Câmara

Cultural no âmbito da Câmara Municipal de  Vereadores de Arvorezinha e dá outras

providências.” Após alguns debates, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu

parecer favorável ao projeto. Colocado o Parecer  e o Projeto de Resolução nº 003/2014 em

votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Prestação de Contas da Secretaria da

Saúde referente ao Segundo Quadrimestre de 2014. Colocado em discussão, a Prestação de

Contas foi amplamente debatida pelos Vereadores e pelo Secretário Municipal de Saúde

Volnei Jost. Em seguida o Presidente concedeu espaço para o senhor Rubens Alves Vieira

que apresentou a prestação de contas da realização da Semana Santa de Arvorezinha

realizada neste ano e solicitou apoio aos Vereadores tendo em vista que ainda falta pagar

quatro mil e quinhentos reais do referido evento.  Nada mais havendo para ser registrado, às

dezessete horas e vinte minutos (17:20 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão

Ordinária. Lavrei a presente Ata, que após discutida e colocada em votação, será

devidamente assinada.